

**Ph.D. (GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES)**

00405

**Entrance Test, 2018**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :**

- (i) Answer **all** questions.  
(ii) Allocation of marks is different for each question.
- 
- 

**PART A**

**(Methodology)**

1. What is the role of interpretation in understanding social realities ? Discuss it in the light of gender debates within social science research. 10+10=20
2. Define data in relation to social science research. Analyse the significance of gender segregated data for research in gender and development studies with suitable examples drawn from any development sector. 5+15=20
3. What are the different methods of qualitative data collection methods ? Explain any one. 4+6=10

**PART B**  
**(Subject Specialization)**

**Note :** Answer the following questions in about 200 words each :

4. Discuss the contributions feminists have made towards domestic labour the world over. 10
  5. Women have begun to participate in local governance. Discuss its prospects at a national level. 10
  6. What is Glass Ceiling ? How has it affected gender equality in the workplace ?  $3+7=10$
  7. What are sustainable development goals ? How are they different from Millennium Development Goals (MDG) in terms of gender perspective ? 10
  8. Do you agree with the formulation that gender is a social construction ? If yes, explain how it impacts the future of gender equality. 10
-

पी.एच.डी. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)  
प्रवेश परीक्षा, 2018

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट:

- (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक भिन्न हैं ।

भाग क  
(कार्यप्रणाली)

1. सामाजिक सच्चाइयों को समझने में व्याख्या (निर्वचन) की भूमिका क्या है ? सामाजिक विज्ञान शोध के दायरे में प्रस्तुत जेंडर संबंधी वाद-विवाद को ध्यान में रखते हुए, इसकी चर्चा कीजिए । 10+10=20
2. सामाजिक विज्ञान शोध के संबंध में आँकड़ों की परिभाषा दीजिए । जेंडर पृथक्कृत आँकड़ों के महत्त्व का विश्लेषण, जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध हेतु किसी विकास क्षेत्र से उचित उदाहरण देते हुए भी कीजिए । 5+15=20
3. गुणात्मक आँकड़े एकत्र करने की विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं ? किसी एक की व्याख्या कीजिए । 4+6=10

**भाग ख**  
**(विषय विशेषज्ञता)**

**नोट:** निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

4. वैश्विक स्तर पर घरेलू श्रम के प्रति नारीवादियों के योगदान की चर्चा कीजिए । 10
  5. महिलाओं की स्थानीय शासन में सहभागिता की शुरुआत हो चुकी है । राष्ट्रीय स्तर पर इसके पहलुओं की चर्चा कीजिए । 10
  6. “ग्लास सिलिंग” क्या है ? कार्यस्थल में स्त्री-पुरुष समानता को इसने कैसे प्रभावित किया है ? 3+7=10
  7. चिरस्थायी विकास लक्ष्य क्या हैं ? जेंडर परिप्रेक्ष्य के पदों में सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों (एम.डी.जी.) से ये कैसे भिन्न हैं ? 10
  8. क्या आप इस सूत्रीकरण से सहमत हैं कि जेंडर एक सामाजिक रचना है ? यदि हाँ, तो समझाइए कि भावी स्त्री-पुरुष समानता को यह कैसे प्रभावित करती है । 10
-